CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811
Estado de São Paulo

E-mail: legislativo camarapirassununga.sp. govbr
Siteswww.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO APROVADO Nº 141/2024 Providencie-se s respeito as
Sala das Sessões, de E? de É 09%

Senhor Presidente,
Nobres Pares, (PRE s ID ENTE

Com grande satisfação, gostaria de parabenizar a empresa RESERVA ENERGIA, o Sr. PEDRO APARECIDO TONETTI e os empresários Sr. ANDRE MACEDO PEZETA, FERNANDO LABES MOREIRA e BRUNNO ALEXANDER GONÇALVES CUNHA pela inauguração, em 29 de fevereiro de 2024, da empresa fotovoltaica localizada na Rodovia Estadual 225, Km 5 8, em nossa cidade.

Este empreendimento, de suma importância para a utilização de energia renovável, certamente terá um impacto positivo nos custos residenciais, empresariais e comerciais.

O Sr. Pedro Aparecido Tonetti revela seu interesse pela energia solar há bastante tempo. Há dois anos, iniciaram-se as tratativas com os empresários interessados em instalar projetos de geração de energia solar.

A empresa, denominada Reserva Energia, é a primeira em nossa região, com um investimento superior a R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais).

Além de contribuir para o fornecimento de energia limpa,
ela também promoverá a geração de empregos em Pirassununga, impulsionando o comércio e permitindo que nosso município alcance o status de Município Verde.

A energia fotovoltaica, ou solar fotovoltaica, é uma fonte
de energia limpa, renovável e de baixo impacto ambiental, que utiliza a radiação solar para gerar eletricidade.

Para reconhecer devidamente o excelente e incansável
trabalho do empreendedor de nossa cidade, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de
congratulações ao Sr. PEDRO APARECIDO TONETTI, Sr. ANDRÉ MACEDO PEZETA, FERNANDO LABES MOREIRA e ao Sr. BRUNNO ALEXANDER
GONÇALVES CUNHA encaminhado-lhes cópia da presente para que
conhecimento desta merecida homenagem.

L Sala de Sessão, 04 de março de 2024.

N$PLuciana Bati Luciana do Léssj

Vereadora

A
(O

A
À

x . ;

, De UÃA Foro Do Sã FIRE